
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

2644 ORDEN de 30 de diciembre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, en turno libre, anunciado para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado de «Esta­
dística económica y empresarial (introducción a la 
Estadística y Estadística empresarial)» de la Fa­
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de 
la Universidad de Valladolid. 

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre­
to 2211/1975, de 23 de agosto; Reales Decretos 84/1978, de 13 de 
enero, y 1324/1981, de 19 de jumo, ,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, en turno libre, anunciado por 
Orden de 10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 9 de febrero) para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de «Estadística económica y empresarial (introducción 
a la Estadística y Estadística empresarial)» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de Va­
lladolid, que estará constituido de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Rafael Infante 
Maclas.

Vocales titulares:

Doña María del Pilar Martín-Guzmán Conejo, don Miguel 
Alfonso Martínez-Echevarría Ortega, don Jesús Basulto Santos 
y don José Luis Sánchez-Crespo Rodríguez, Catedráticos de la 
Universidad Autónoma de Madrid el primero, en situación de 
supernumerario el segundo y Profesores agregados de la Uni­
versidad de Sevilla el tercero y Autónoma de Madrid el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Segundo Gutié­
rrez Cabria.

Vocales suplentes:

Don José Miguel Casas Sánchez, don Roberto Escuder Vallés, 
don Jesús Esteban García y don Alfonso Carlos González Pareja, 
Catedráticos de ia Universidad de Alcalá de Henares el primero, 
Valencia el segundo y Profesores agregados de la Universidad 
de Zaragoza el tercero y Málaga el cuarto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma octava de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
13 de abril) que aprueba las que han de regir este tipo de con­
curso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del 
Tribunal, determinará y publicará' en el «Boletín Oficial del Es­
tado», por lo menos con quince días de antelación, la fecha, 
hora y lugar en que han de realizar su presentación los oposi­
tores, y si hubiere lugar, la celebración del sorteo para deter­
minar el orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo 
comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día hábil pos­
terior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el 
artículo 14 del Decreto de 2J de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e In-, 
vestigación, Carmen Virgili Rodón.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado,

2645 ORDEN de 21 de enero de 1983 por la que se recti­
fica la Orden de 10 de mayo de 1982 por la que se 
convoca concurso de méritos entre Profesores agre­
gados de Bachillerato para acceso al Cuerpo de 
Catedráticos Numerarios del mismo nivel.

limo. Sr.: Observados errores en la Orden ministerial dé 10 
de mayo de 1902 («Boletin Oficial del Estado» del 21) por la 
que se convoca concurso de méritos entre Profesores agregados 
de Bachillerato para acceso al Cuerpo de Catedráticos Nume­
rarios del mismo nivel, esta Dirección General ha dispuesto 
rectificar la Orden mencionada en el siguiente sentido:

Página 13316, Segunda columna, primer párrafo, donde dice: 
«Ocho días naturales, contados a partir del siguiente a la pu­
blicación del anuncio del Tribunal en el "Boletín Oficial del 
Estado"», debe decir: «Ocho días naturales desde la fecha indi­
cada por el Tribunal en el anuncio publicado en . el "Boletín 
Oficial del Estado’’».

Lo digo a V. I.
Madrid, 21 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal, Julio Seage Mariño.

limo. Sr. Director general de Personal.

2646 CORRECCION de errores de la Orden de 12 de 
enero de 1983/ por la que se convoca concurso de 
traslados entre Profesores numerarios de Escuelas 
de Maestría Industrial.

Advertido error material en la Orden ministerial de 12 de 
enero de 1983, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» de 20 
de enero de 1983, por la que se convoca concurso dé traslados 
entre Profesores numerarios de Escuelas de Maestría Indus­
trial, a continuación se transcribe la oportuna rectificación:

Donde dice: «Séptimo.—Cualquiera que sea el lugar ... Los 
participantes en el concurso de traslados convocado por la 
presente Orden incluidos en los apartados c) y e) del número 
segundo ...», debe decir: «Séptimo.—Cualquiera que sea el lu­
gar ... Los participantes en el concurso de traslados convocado 
por la presente Orden incluidos en los apartados d) y e) del 
número segundo ...».

2647 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista definiti­
va de aspirantes admitidos al concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XVII «Proyectos I», 
de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura 
de la Universidad de Valladolid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y.excluidos (pu­
blicada en el «Boietin Oficial del Estado» de 10 de septiembre 
último), r.l concurso-oposicióp, convocado por Orden ministerial 
de 10 de diciembre de 1981' («Boletín Oficial del Estado» de 9 
de febrero), en turno ubre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XVII «Proyectos _ de la Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad de Vallado- 
Md,

Esta Direoción General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Luis Alberto Mingo Macías (DNI 12.179.865).
Don Guillermo Yáñez Parareda (DNI 778.339).
Don José Luis de Arana Amurrio (DNI 031.182).
Don José Ignacio Linazasoro Rodríguez (DNI 15.193.841).
Don Antonio González-Capitel Martínez (DNI 51.570.560).
Don Vicente Manuel Vidal Vidal (DNI 21.S95.730).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de noviembre de 1982.—El Director general.—Por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas 
Superiores, Juan de Sonde Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­

las Técnicas Superiores.

2648 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista definiti­
va de aspirantes admitidos al concurso-oposición, 
en turno libre, pura la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Lengua y Literatura fran- 
cesas» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Extremadura.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 11 de octubre



último), al concurso-oposición, oonvocado por Orden ministerial 
de 10 de diciembre de 1S®1 («Boletín Oficial del Estado» de 9 
de febrero), en turno libre, para la provisión de la plaza de_ 
Profesor agregado de «Lengua y Literatura francesas» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Extrema­
dura,

Esta Dirección General ha-resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Doña Covadonga López Alonso (DNI 10.500.633).
, Don Jesús Lago Garabatos (DNI 33.214.131).

Don Julián Muela Ezquerra (DNI 17.692.310).
Doña María Esperanza Bermejo Lanva (DNI 16.001.700).
Doña Amalia Rodríguez Somolinos (DNI 1.396.214).
Doña Brigitte Lepinette Lepers (DNI 50.145.779).
Doña María de los Dolores Olivares Vaquero (DNI 33.185.595).
Don Juan Fidel Corcuera Manso (DNI 16.492.377).
Doña Elena Martín - Pintado Ortiz ce Urbina (DNI 2134.284).
Don Antonio Figueroa Loréñzana (DNI 33.753.888).
Doña Angela Petra Salas Martinellí (DNI 489.890).
Doña Ana González Salvador (DNI 46.204.171).
Doña María de las Mercedes Boixareu Vilaplana (docu­

mento nacional de identidad 37.59S.724).
Don Camilo Domingo Flores Várela (DNI 33.796.813).
Don José María Fernández Cardo (DNI 0.685.313).
Don Julio Murillo Puyal (DNI 10.551.903).
Doña María Angeles Santa Bañeras (DNI 40.825.771).-

Lp digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.

- Madrid, 23 de noviembre -de 1982.—El Director general.—Por 
delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Es­
cuelas Técnicas Superiores.

2649 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista defini­
tiva de aspirantes admitidos y excluidos al concur­
so-oposición, en turno libre, para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Geografía» de 
la Facultad de Geografía e Historia de la Universi­
dad de Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de. 7 de octubre úl­
timo) , al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 
10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de 
febrero), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profe­
sor agregado de - «Geografía» de la Facultad de Geografía e 
Historia de la Universidad de Valencia,

Esta Dirección general ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Fernando Arroyo llera (DNI 19.42C.329).
Don Lorenzo López Trigal (DNI 10.164.882).
Don' .ioolás Ortega Cantero (DNI 50.529.419).
Doña María Carmen Faus Pujol (DNI 17.117.488).
Don Andrés Precedo Ledo (DNI 32.344.927).
Don Guillermo Morales Matos (DNI 42.704.591).
Doña Ana Olivera Poli (DNI 51.582.899).
Lon Antonio Abellán García (DNI 74.311.384).
Don l amón Pérez González (DNI 41 888.536).
Doña Aurora García Ballesteros (DNI 50.521.469).
Don Rafael Rodríguez Martinez-Conde (DNI 12.162.506).
Don Francisco Quirantes González (DNI 41.916.926).
Doña Elena Chicharro Fernández (DNI 781.214).
Don Juan Córdoba Ordóñez (DNI 680.028).
Don Juan F. Matéu Bellés (DNI 73.725 003).
Don Pedro Antonio Salva Tomás (DNI 41.389.218).
Don José M. Bernabé Maestre (DNI 22.074.214).
Don José Quereda Sala (DNI 21.350.246).
Doña María Jesús Ibáñez Marcellán (DNI 17.792.970).
Doña Mercedes Molina Ibáñez (DNI 16.778.527).
Don José Sancho Comins (DNI 18.873.562).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido, al siguiente as­
pirante, que ya lo fue, con carácter provisional en la Resolución 
de 1 de septiembre pasado-

Don losé Costa Mas (DNI 21.315.667).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de noviembre de 1082.—El Director general.—Por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas 
Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

2650 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo I «Matemá- 
ticas I» de la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Industriales de la Universidad de Valladolid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 11 de octubre 
último), al concurso-oposición, convocado Por Orden ministe­
rial de 10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del -Estado» 
de 9 de febrero), en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado del grupo I «Matemáticas I» de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad 
de Valladolid,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Miguel Angel Goberné Torrent (DNI 22.604.086).
Don Jesús Tadeo Pastor Ciurana (DNI 19.865.697).
Don Emiliano Fernández Bermejo (DNI 7.737.939).
Dod Jesús Fernández Novoa (DNI 6.467.664).
Don Carlos Hervés Beloso (DNI 35.276.135).
Don Jesús Rojo García (DNI 13.048.651).
Don José Bonet Solves (DNI 22.058.475).
Don Celestino González Nicieza (DNI 10.783.927).
Don Jesús Bilbao Arrese (DNI 28.431.519).

' Don Juan Pedraza González (DNI 7.716.057).
Don Luis Arias de Velasco Villa (DNI 10.754.909).
Don Juan Angel Díaz Hernando (DNI 37.844.697).
Don Juan Trías- Pairó (DNI 40.422.259).
Don José Manuel Moral Medina (DNI 13.031 763).

, Don Miguel Antonio del Río Vázquez (DNI 33.180.273).
Don Jo-sé Manuel Ferrándiz Leal (DNI 21.384:653).
Don Miguel Florencio Lora (DNI 28.401.095).
Doña María Francisca Blanco Martín (DNI 12.691 333).
Don Juan Antonio Mesa López-Colmenar (DNI 28.305.085).
Don Santiago Pérez-Cacho García (DNI 29.905 265).
Don Manuel Pedro Pa.acios Latasa (DNI 17.118.791).
Don Aníbal Moltó Martínez (DNI 22.516.839).
Doña María Teresa Carrillo Quíntela (DNI 35.123.047).

Segundo.—-Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional en la Re­
solución de 1 de septiembre pasado:

Don José Luis Torrea Hernández (DNI 17.191.141).
Doña Margarita Estévez Toranzo (DNI 35.243.708).
Don Antonio Casas Pérez (DNI 51.640.975).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de noviembre de 1082.—El Director general.—Por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.

Sr. ubdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

2651 RESOLUCION de 15 de diciembre de 1982, del Tri­
bunal del concurso-oposición, turno libre, a la pla­
za de Profesor agregado de «Teoría de la contabi- 
lidad» de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de las Universidades del País Vasco 
y Zaragoza, por la que se cita a los señores oposi­
tores.

Sa cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Teoría de la contabilidad» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de las Universidades del País Vasco 
y Zaragoza, convocada por Orden ministerial de 24 de febrero 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de marzo), para efec­
tuar su presentación ante este Tribunal el día 16 de febrero 
de 1983, a las once horas, en el Instituto de Estudios Fiscales, 
calle Casado del Alisal, número 6 (Madrid), y hacer entrega 
de una Memoria, por triplicado; sobre el concepto, métodos, 
fuentes y programa de la disciplina, así como de los trabajos 
científicos y demás méritos que puedan aportar, rogando a los 
señores opositores acompañen una relación, por quintuplicado, 
de dichos trabajos.

En este acto se darán a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ej ercicios.

Madrid, 15 de diciembre de 1982.—El Presidente del Tribu­
nal, José María Requena Rodríguez.


